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Úvod

Cílem bakalářské práce je statistické zpracování příčin úmrtí ve Veselí nad

Lužnicí v letech 1888–1918 ve světle matriky ze stejných let.1 Příčiny úmrtí v určité

lokalitě bylo věnováno již vícero bakalářských prací2, ale vybraná lokalita zatím nebyla

zpracována. Autor si vybral Veselí nad Lužnicí, jelikož část jeho rodiny pochází z

tohoto města.

Farnost ve Veselí nad Lužnicí spadá pod Táborský vikariát, který je součástí

českobudějovické diecéze. První matriční záznamy zemřelých pro obec Veselí nad

Lužnicí pocházejí z roku 1662.3 Tato práce vychází z matriky zemřelých uložené ve

Státním oblastním archivu v Třeboni ve fondu Sbírka matrik Jihočeského kraje. Použitá

matrika je uložena pod inventárním číslem 5952.4 Matrika zemřelých obsahuje záznamy

z let 1888–1918 a má celkem 400 listů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, obsahuje sedm kapitol. První

z nich je zaměřena na historii města, především na druhou polovinu 19. a počátek 20.

století. Tato kapitola podrobně popisuje události pro získání přehledu o životních a

pracovních podmínkách a možnostech obyvatelstva ve sledovaném období.

Následující dvě kapitoly se věnují tématům související s problematikou

úmrtnosti – demograficky vývoj a stav lékařské péče v českých zemích v 19. a na

počátku 20. století se zaměřením na jižní Čechy. Čtvrtá kapitola popisuje, jakým

způsobem byla analyzována data z knihy zemřelých.

Klíčovou částí práce jsou poslední tři kapitoly, ve kterých jsou prezentovány

výsledky analýzy záznamů knihy zemřelých. Pátá kapitola se věnuje jednotlivým

rokům, se zaměřením především na nejčastější příčiny úmrtí v pěti věkových

kategoriích. Šestá kapitola prezentuje výsledky za celé sledované období. Poslední

kapitola se věnuje porovnání prezentovaných výsledků s těmi, které ve své bakalářské

1 SOA Třeboň, SMJK, Matrika zemřelých 1888–1918, inv. č. 5952, poř. č. 21.
2 Např. Pavel VESELÝ, Statistické zpracování příčin úmrtí v Kladně a v Kroměříži podle matrik

zemřelých z let 1883–1889, bakalářská práce na KPVHA FF UHK, Hradec Králové 2012.; Tomáš
ČURDA, Příčiny úmrtí v Dačicích ve světle matričních záznamů z let 1900–1914, bakalářská práce na
KPVHA FF UHK, Hradec Králové 2016.
3 SOA Třeboň, SMJK, Matrika ze,mřelých 1662–1679 ,inv. č. 5932, poř. č. 1, s. 66.
4 SOA Třeboň, SMJK, Matrika zemřelých 1888–1918.
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práci5 shrnul Tomáš Čurda k městu Dačice, jehož struktura byla na přelomu

sledovaných staletí podobné s Veselím nad Lužnicí.

5 Tomáš ČURDA, Příčiny úmrtí v Dačicích ve světle matričních záznamů z let 1900–1914, bakalářská
práce na KPVHA FF UHK, Hradec Králové 2016.
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1. Historie města Veselí nad Lužnicí se zvláštním zaměřením

na 2. polovinu 19. a počátek 20. století

Město Veselí nad Lužnicí leží v jižních Čechách necelých 30 kilometrů

severovýchodně od Českých Budějovic na soutoku řek Lužnice a Nežárky. Vzniklo

spojením obcí Veselí nad Lužnicí a Mezimostí až v době Protektorátu Čechy a Morava.

Tato práce se bude zabývat pouze obcí Veselí nad Lužnicí, nikoliv Mezimostím. V

blízkém okolí se nachází mnoho rybníků, z nichž mezi nejznámější patří Horusický.

Předpokládá se, že osada Veselí byla založena okolo 10. století, první dochovaná

zmínka však pochází až z roku 1259, kdy Vok z Rožmberka daroval ves Ponědraž

klášteru Vyšebrodskému.6 O dva roky později předal Vok zdejší kostel vyšebrodskému

klášteru, aby zde vykonával podací právo.7 V roce 1302 přešla osada pod královskou

správu, roku 1362 ji císař Karel IV.8 povýšil na komorní město se všemi právy jako

Budějovice. Město dostalo za erb českého nekorunovaného stříbrného lva na červeném

poli. Během následujících staletí se střídali majitelé, povětšinou se však vrátilo do

majetku rodu Voků.9

Roku 1522 potvrzuje král Ludvík privilegia města a přidává právo ke konání

dvou výročních trhů. Roku 1600, za vlády Rudolfa II., se opět potvrzují udělená

privilegia a město se dostává pod ochranu knížat Schwarzenbergů, stává se městem

poddanským, avšak zůstávají mu některá práva královských měst. Mimo jiné

provozování živnosti vlastního soudnictví či vaření bílého a ječného piva. V čele města

stál purkmistr, kterým byl vždy jeden ze 12 konšelů. Rychtář byl vládním komisařem,

který však musel vše schválit. Správa města se ale změnila v roce 1767, od této doby

byli v čele obce purkmistr, primátor, šest radních pánů, rychtář a 11 obecních starších.

Zároveň v tomto roce bylo město rozděleno na čtvrtě. V roce 1820 došlo k další změně,

kdy v čele města stáli purkmistr, jeden zkoušený a dva nezkoušení radní, a devět

6 František KUNA, Dějiny města Veselí nad Lužnicí a okolí, Veselí nad Lužnicí 1927, s. 2.
7 Ottův slovník naučný, sv. XXVI, heslo Veselí, Praha 2002, s. 602.
8 SOkA Tábor, fond Archiv školy Veselí nad Lužnicí 1, Památní kníha školy ve Veselí, inv. č. 248, s. 4.
9 SOA Třeboň, SOkA Tábor, fond AM Veselí nad Lužnicí, Pamětní kniha města Veselí nad Lužnicí
1907–1920, inv. č. 137, kn. č. 132, s. 5. (dále SOA Třeboň, AM VnL, Pamětní kniha města Veselí nad

Lužnicí 1907–1920)
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výborů. V roce 1855 byl Veselský okres přidělen pod Táborský kraj, dříve spadal pod

Budějovický či Bechyňský kraj.10

Obyvatelé byli vždy výhradně české národnosti, česky se zde též úřadovalo až

do konce 18. století. V roce 1850 se zavedlo opět úřadování v českém jazyce.

Obyvatelstvo bylo ovlivněno vírou podobojí od dob husitských do roku 1635, později

bylo katolické. Většinou se živilo rybolovem a polním hospodářstvím, od 14. století se

obyvatelé zabývali také řemeslem. Úpadek řemesel byl patrný v 19. století, a proto se

veselský lid vrátil k hospodářství. Nejvíce bylo pěstováno zelí (pětina orných pozemků),

které bylo výnosné. Pivovar, starý pět století, byl přeměněn na sladovnu v roce 1895 a

málo využívaný lihovar byl zrušen roku 1875. Vodní mlýn byl modernizován a změněn

na válcový v témže roce. Obchod se dočkal vzestupu na konci 19. století díky rozšíření

chovu hovězího dobytka – bylo zřízeno nové tržiště. Dobytčí trhy byly jedny z hlavních

v celé zemi, od roku 1882 se opět pravidelně pořádaly týdenní trhy.

V roce 1900 došlo ve Veselí ke sčítání lidu. Dle něj zde žilo celkem 1 554

obyvatel, z nichž 707 bylo mužů a 847 žen, ti bydleli ve 202 domech.11 Jeden dům byl

dvoupatrový, 31 jednopatrových a 170 přízemních. Živobytí obstarávalo hospodářství a

řemesla, částečně obchod. Město je v tomto roce sídlem okresního soudu, berního

úřadu, okresního zastupitelství, děkanského, poštovního a telegrafního úřadu, četnické

stanice, silničního a poříčního dozorství. Působí zde dva advokáti, jeden notář, tři

doktoři medicíny, jeden lékárník a jeden zvěrolékař. Byla zde pětitřídní, chlapecká a

dívčí měšťanská škola a Průmyslová škola pokračovací pro učně různých profesí a

řemesel. Pro peněžní potřeby zde působila Občanská a okresní hospodářská záložna,

sirotčí pokladna a poštovní spořitelna. Průmysl, řemesla a živnosti: jeden válcový mlýn,

jedna sladovna, sedm obchodů se smíšeným zbožím, jeden materialista, pět obchodů se

střižným zbožím, dva obchody s kůžemi, jeden zednický mistr, čtyři zedníci, tři tesaři,

jeden zámečník, jeden klempíř, dva kováři, dva strojníci, dva sklenáři, dva hodináři,


[…]


Stařecká sešlost 37,1 % 49,4 %

Rakoviny a jiné nádory 12,9 % 10,4 %

Nemoci ústrojí oběhu krevního 12,6 % 15,6 %

Nemoci soustavy nervové a čidel 12 % –––

Nemoci ústrojí dýchacího 12 % 11 %

Nemoci ústrojí močového a pohlavního ––– 3,8 %

Ostatní skupiny nemocí 13,5 % 9,8 %

Tabulka 71 Porovnání skupin příčin u věkové skupiny 65 let a více
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Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl analyzovat příčiny úmrtí ve Veselí nad Lužnicí

v letech 1888–1914 a porovnat je s podobně zpracovanou lokalitou Dačice. Práce je

strukturována do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části byla zaměřena na

objasnění témat souvisejících s touto problematikou, první tři kapitoly vyložily stručně

historii města, demografický vývoj a lékařský pokrok ve sledované době.

Pomocí teoretické části byly zjištěny některé předpoklady, které mohly být

ověřeny v praktické části. Jsou to informace o enormní kojenecké úmrtnosti, nepřesném

označení chorob, vyššímu počtu žen než mužů či průměrném věku obyvatelstva.

Analýza dat v praktické části byla provedena především pomocí programu

Microsoft Excel, kam byly přepsány údaje z matriky, později doplněné o sloupec se

skupinami chorob z Bertillonovy klasifikace (její revize z roku 1929). Pro některé

výpočty bylo použito webové rozhraní phpMyAdmin na edu.uhk.cz. Výsledky datové

analýzy byly pro snadnější porozumění zaneseny do grafů a tabulek. První část

výzkumu se věnovala jednotlivým rokům, kde byly popsány základní informace a

podrobněji rozepsány příčiny úmrtí u jednotlivých věkových kategorií doplněné o

tabulky.

Poté následuje souhrn zjištěných informací z analýzy dat. Všechna úmrtí jsou

rozdělena podle pohlaví, věkových kategorií a skupin chorob. Zde se potvrdily některé

obecné předpoklady popsané v části teoretické, některé však pro tuto lokalitu potvrzeny

nebyly. Byla prokázána vysoká úmrtnost kojenců a fakt, že novorozených chlapců bylo

více než dívek. Po přelomu 19. a 20. století se snížila jak celková úmrtnost, tak i

především novorozenecká. Ta ale i přesto tvoří téměř třetinu všech úmrtí za celé

sledované období. Pro Veselí nad Lužnicí ale neplatí, že by zemřelo více žen než mužů.

Průměrný věk zemřelých byl oproti celkově známému průměru vyšší, po roce 1900

klesl pod hranici 40 let jen výjimečně.

Co se týče věkových skupin, u novorozenců bylo zjištěno, že nejčastější příčiny

jejich úmrtí souvisely s nervovou soustavu. Toto však mohlo být dáno špatnou

lékařskou péčí ve Veselí nad Lužnicí, jelikož většina úmrtí v této skupině byla označena

jako psotník. Druhou nejčastější skupinou byly nemoci zažívacího ústrojí, především

blíže nespecifikované střevní katary. Velký počet byl mrtvorozených dětí, kterých bylo

více než 12 procent všech zemřelých novorozenců. Ve věkové kategorii 1 až 14 let byly
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zaznamenány především nemoci nakažlivé a cizopasné, především záškrt, tuberculosa

plic a spalničky.

Ve věkové skupině 15–44 let se staly nejčastějšími taktéž nemoci nakažlivé a

cizopasné, na které zemřela více než polovina osob spadajících do této kategorie. Ve

většině případů se jednalo o tuberculosu plic, v některých o tyfus, influenzu a cukrovku.

Předposlední kategorie, 45 až 64 let, byla z procentuálního rozdělení skupin nemocí

nejvyrovnanější, nejvíce osob zemřelo na nemoci ústrojí krevního oběhu, především

otoky a vadu srdce, a různé rakoviny. Poslední kategorie obyvatel nad 65 let je u 37,1 %

zapsána jako příčina stařecká sešlost. Reálnou příčinou mohlo však být cokoliv, pokud

dané osoby neprojevovaly příznaky některých nemocí, nemusela už u nich být

prováděna pitva a tak skutečnou příčinou mohlo být cokoliv.

Poslední část výzkumu se věnuje porovnání výsledků s podobně zpracovanou

lokalitou – Dačicemi, která byl zpracována minulý rok. První dvě části porovnávají

zemřelé mezi roky 1900 a 1914 v obou lokalitách z hlediska rozdělení skupin příčin

nemocí a pohlaví. Třetí podkapitola se věnuje komparaci věkových kategorií a jejich

úmrtnostních příčin. Ta ale vychází z celkových výsledků za všechny sledované roky –

pro Veselí nad Lužnicí 1888–1918 a Dačice 1900–1914. Bylo zjištěno, že méně

mrtvorozených v poměru k celkovému počtu zemřelých měly Dačice a že u většiny

věkových kategorií byly příčinami úmrtí podobné skupiny nemocí. Výjimkou byla

dětská úmrtnost, kde ve Veselí děti umíraly především na nemoci nervové soustavy,

zatímco v Dačicích na problémy dýchacího ústrojí.

Výsledky výzkumu tedy potvrdily některé obecné předpoklady (vysoká

mrtvorozenost), některé však pro tuto lokalitu neplatí (počet zemřelých mužů a žen je

vyrovnaný). Jelikož se jedná o menší obec a vzhledem k nepřístupnosti některých

archivních materiálů, pramenů a literatury, nelze považovat výsledky za obecně platné.

Lékařská péče a historický přehled pro danou lokalitu by mohly být blíže zkoumány.

Stejně tak by mohla být blíže zkoumána celá farnost či třeba zpracování a komparace

výsledků se sousedním Mezimostím.
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