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Kolega Burian sepsal práci, v níž se zabývá příčinami úmrtí ve Veselí nad Lužnicí na konci 19. a na

počátku 20. století. Vznikla tak další v řadě prací s tématikou příčin úmrtí v určitém městě, které byly

na FF UHK obhájeny, předloženy k obhajobě. Autor tak měl možnost se inspirovat, a to jak v pozitivním,

tak negativním slova smyslu. V úvodu jeho práce jsem tedy také očekával nějakou kritickou analýzu

dosavadních děl s touto tématikou. Místo toho byla zmíněna jen práce T. Čurdy.

Práce je členěna do 7 kapitol. Po krátké historii města Veselí nad Lužnicí, rychlém exkurzu po

demografickém vývoji v Čechách a po vývoji lékařství v 19. a 20. století následují již kapitoly, které mají

k tématu práce zcela konkrétní věcný vztah. Úmrtí zkoumá autor z hlediska matričních záznamů po

jednotlivých létech a poté i souborně. Dochází přitom k adekvátním závěrům, jež v podstatě odpovídají

závěrům podobných prací na toto téma. To je doloženo komparací s lokalitou Dačice, které se věnoval

právě zmiňovaný T. Čurda. Na závěr pak autor provádí ještě porovnání jednotlivých věkových skupin.

Lze tedy ocenit komplexnost autorova pojetí. Myslím, že téma dostatečně pokryl.

Práce je zpracována pečlivě, ke stylistice, stejně jako k formální stránce práce, nemám zásadních

připomínek. Vědecký aparát práce je taktéž zpracován adekvátně.

Celkově lze tedy autora za odvedenou práci pochválit. Práce se mi líbí a doporučuji ji k obhajobě.
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